中国造船工程学会文件

船会〔2024〕94 号

关于推荐船海领域第十届中国科协
青年托举人才候选人的通知

各会员单位、专业学委会、有关单位:

根据《中国科协青年人才托举工程项目管理办法》、《中

国科协青年人才托举工程实施管理细则(修订)》和《中国科

协创新融合学会联合体青年人才托举工程实施方案》的相关

要求，中国造船工程学会作为中国科协创新融合学会联合体

的发起单位之一，开展推荐第十届船舶与海洋工程领域青年

托举人才候选人工作，现将有关事项通知如下：

一、资助范围和条件

（一）范围：中国造船工程学会个人会员。

（二）条件：

1、年龄 32 周岁以下（1992 年 1 月 1 日后出生，女性科

技工作者年龄可放宽 1-2 岁）；

2、围绕“四个面向”，以能力、素质、潜质为标准，重

点支持从事基础研究和原始创新的青年科技工作者；

3、推荐的青年托举人才需要所在单位能够提供 1:1 以

上配套资金，共同促进其成长。

二、资助额度

学会获得中国科协立项后，根据托举名额公布通过公示

的被托举人名单。被列为中国科协青年托举人才将获得连续

三年每年 10 万元人民币专项资助，用于开展科研培训、推

荐考核、评估总结等工作。每个年度考核评价合格后可继续

到资助。

三、推荐工作要求

（一）学会有关专业学术、工作委员会主任委员或三名

学会青年工作委员会委员或三名行业内研究员级高工以上

专家联合提名。每名委员及每名专家只能提名 1 名人选。

（二）人力资源和社会保障部博士后创新人才支持计划、

留学回国人员创业启动支持计划入选者和其他国家级人才

计划入选者不得申报。同期申报青年人才托举工程和博士后

创新人才支持计划，如同时入选，必须主动选择其一，并及

时反馈。申报时需签署承诺书，如隐瞒不报，查实后将取消

入选资格，收回青托证书和资助资金。

（三）填写候选人推荐材料。推荐材料是青年托举人才

评审的主要依据，要求重点突出候选人的创新性成就和贡献。

电子版材料与纸质材料应保持一致。推荐材料要客观、准确，

对于推荐材料填报不实的，实行一票否决，并对候选人信誉

进行记录。

（四）候选人推荐材料不得涉及国家秘密，并出具所在

单位关于非涉密的证明。

（五）获得全国海洋航行器设计与制作大赛奖项的在同

等条件下具有优先资格。

四、推荐材料报送要求

请各推荐单位于 2024 年 9月 12 日前将候选人电子材料

发送至学会邮箱，同时，将纸质材料一式 2 份（原件）寄至

学会。

联系人：刘蕾 洪智超

电话：010-59517925 13810274652 18640921905

邮编地址：100861 北京市西城区月坛北街 5 号

电邮：csname_qingtuo@163.com

附件 1：中国科协创新融合学会联合体青年人才托举工

程推荐表

附件 2：承诺书

中国造船工程学会

2024 年 8 月 26 日

mailto:csname_qingtuo@163.com

附件 1

中国科协创新融合学会联合体

青年人才托举工程

推 荐 表

候选人姓名

专 业

候选人单位

提名专家姓名

填报日期 年 月 日

一、基本情况

1.基本信息

姓 名 性别 出生年月

民 族 职务 学 位

专业或专长 专业技术职称

工作单位 会员证号码

身份证号

通讯地址 邮 编

单位电话 手 机

传真号码 Email

如科协资助核审未通过，是否同意自筹资金资助 □是 □否

（如未勾选，将不作为自筹资金资助候选人）

2.主要学历（从大学填起，包括国外学历）

起止年月 学校（院）及系名称 专 业 学 位

3.主要经历（毕业以后从事科技或管理工作的经历）

起止年月 工作单位及部门 职务/职称

4.重要科技奖项情况（获奖情况、发明专利）

序号 获奖时间 奖项名称/专利名称 奖励名称、等级（排名）

5.发表论文、专著的情况（限填有代表性的论文和著作）

序

号
论文、论著名称 年份

排名 发表刊物或

出版社名称

是否被三

大检索收

录

被

引

用

次

数

6.科技成果应用情况或技术推广情况

注：4-6 请附有关证明材料复印件

7.主要科研工作简介（限 1000 字以内）

二、2024-2026 年培养计划（重点评审内容）

1.培养导师团队（培养专家 1-3 位、所在单位联系人员 1位、推荐学

会青年人才托举工程业务负责人员 1 位）

序号 姓名 单位 专业
职务/

职称

联系方式

（手机）

在本项目中承

担的主要工作

刘蕾 中 国

造 船

工 程

学会

管理 科 普

部 部

长/高

级 经

济师

13810274

652

业务负责人

2．托举对象在三年内的主要规划与目标（限 3000 字以内）

本栏目是青年人才托举工程托举对象根据现有科研基础制定的课题（项目）

研究主要内容，包括自主开展科研创新课题的研究内容；参加各种学习培训、国

内外各类学术交流与国际组织后备人员培养等。

3．所在单位在三年内对托举对象的培养目标（限 1000 字以内）

本栏目是青年人才托举工程托举对象所在单位在培养过程中制定的为培养

对象提供必要科研条件支持的计划，如：将其纳入重点技术/学术带头人培养计

划；安排托举对象参加重大工程、重要型号任务、重大创新工程等；推荐至国际

学术组织任职或作为后备等。

4.2024-2026 年主要考核指标

年度 主要考核指标

2024 年

2025 年

2026 年

三、2024-2026 经费支出预算

2024 年度 单位：万元

序号 支出内容 项目资助资金
所在单位配

套资金
备注

……

合计 10 万元

2025 年度 单位：万元

序号 支出内容 项目资助资金
所在单位配

套资金
备注

……

合计 10 万元

2026 年度 单位：万元

序号 支出内容 项目资助资金
所在单位配

套资金
备注

……

合计 10 万元

注：经费预算中不能包含固定资产采购、工资奖金发放及债务偿还。

四、推荐意见

1.提名专家意见

推

荐

专

家

意

见

专业委员会主任委员或3名专家签名：

年 月 日

如通过本行业三位专家推荐，请填写专家相关信息并由本人签名：

姓名 专业 工作单位 联系电话 邮箱 本人签名

2.托举对象及所在单位意见及推荐学会意见

声

明

本人对以上内容及全部附件材料进行了审查，对其客观性和真实性

负责。

托举候选人签名：

年 月 日

工

作

单

位

意

见

单 位 盖 章：

年 月 日

推

荐

学

会

意

见

单 位 盖 章：

年 月 日

2.中国科协创新融合学会联合体意见

中国科协创新融合学会联合体青年人才托举评审专家委员会意见：

评审委员会主任委员签名或盖章：

年 月 日

中国科协创新融合学会联合体意见：

中国复合材料学会代章：

年 月 日

附件 2

承诺书

本人 ,现就职于 ，通过中

国造船工程学会申报第十届（2024-2026 年度）中国科协青

年人才托举工程。根据相关要求，特承诺如下：

1. 未入选人力资源和社会保障部博士后创新人才支持

计划、留学回国人员创业启动支持计划入选者和其

他国家级人才计划。

2. 所在单位能够依据申报人现有的科研工作基础，提

供必要的科研条件及配套经费支持，保证申报人能

够顺利完成托举培养目标，参加中国科协、联合体

及学会组织的相关活动。

申报人（签名）

所在单位（公章）

时间：

	附件1
	中国科协创新融合学会联合体
	青年人才托举工程
	               候选人姓名
	专       业